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ESHITISHIDA NUQSONI BO'LGAN BOLALAR 

 

ADPI Maktabgacha ta’lim fakulteti 

Maxsus pedagogika: Olegofrenopedagogika 

Yo’nalishi 1 bosqich 101-guruh talabasi 

Sakhobiddinova Zubaydabonu Ikromiddinovna 

 

Annotatsiya:Ushbu maqola eshitishida nuqsoni bo’lgan bolalarga 

ta’lim- tarbiya berishni erta boshlashning ahamiyati juda katta. Bu haqda 

faylasuf va olimlar ko’plab fikr bildirgan. Chunki maktabgacha yosh davri inson 

hayotida muhim, aytish mumkinki, hal qiluvchi palla bo’lib hisoblanadi. Bu 

davrda asosiy odatlar, ko’nikmalar shakllanadi, xarakter belgilanadi, ya’ni 

butun keyingi hayot asoslarini o’ziga xos jihatlari ilmiy yondoshuvlar asosida 

yoritilgan. 

Kalit so’z va iboralar: eshitishida nuqsoni bo’lgan bolalar, ko’nikma, 

xarakter, shaxsiy eshitish apparatlari, vizual. 

 

Bugungi kunda eshitishida nuqsoni bo’lgan bolalar va o’smirlarga 

nisbatan g’amxo’rlik, ularni ijtimoiy qo’llab-quvvatlash, ta’lim-tarbiya 

jarayonini ularga mos ravishda tashkil etish, sog’lom jamiyatga tenglashtirishdek 

o’ta mas’uliyatli vazifalar bir qator me’yoriy hujjatlarda o’z ifodasini topgan 

bo’lib, asosiy maqsad o’quvchilarni mustaqil hayotga va kasb-hunarga 

tayyorlash, jamiyatda o’z o’rinlarini topishlariga yordam berishdan iboratdir. 

Eshitishida nuqsoni bo’lgan bolalarga ta’lim-tarbiya berishni erta 

boshlashning ahamiyati juda katta. Bu haqda faylasuf va olimlar ko’plab fikr 

bildirgan. Chunki maktabgacha yosh davri inson hayotida muhim, aytish 

mumkinki, hal qiluvchi palla bo’lib hisoblanadi. Bu davrda asosiy odatlar, 

ko’nikmalar shakllanadi, xarakter belgilanadi, ya’ni butun keyingi hayot asoslari 

quriladi. 
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Zaif eshituvchi bolalar uchun maktabgacha tarbiya alohida ahamiyat kasb 

etadi, chunki ilk davrida, taxminan bir yoshgacha, hali bolaning tili chiqquniga 

qadar eshitadigan va kar bolalar o’rtasidagi tafovut u qadar ko’zga tashlanmaydi. 

Asta-sekinlik bilan, eshitadigan bola nutqni egallagani sari bu farq ortib boradi. 

Bir qarashda g’alati tuyuladi: qanday qilib so’zlarni labdan o’qib olish va 

daktil shaklda avvaldan o’zlashtirish o’rtasida aloqadorlik bo’lishi mumkin? 

Ma’lum bo’lishicha, bolaning lug’at zahirasi qanchalik boy va umumiy 

rivojlanishi yuqori bo’lsa (bunga daktil nutq ko’maklashadi), bolaning labdan 

o’qishi shunchalik osonlashadi, u noma’lum yoki labdan noto’g’ri o’qilgan 

so’zning ma’nosini fahmlashi imkoni ortadi. 

Biz og’zaki nutqdan foydalanishga qarshi e’tirozlarni inkor etish, ularning 

asossiz ekanini isbotlashga urinib ko’rdik. Maqsadimiz kar bolani o’qitishda 

uning samaradorligi va zaruratiga ishonch hosil qilish. Bu masala mohiyatini 

anglab yetish kar bola tarbiyasi bilan shug’ullanayotgan ota-onalar uchun juda 

muhim. Biroq og’zaki nutqning ahamiyatini anglab yetishning o’zi yetarli emas. 

Natijada kar bola bilan muloqot qiluvchilarning hammasi daktil alifbodan 

qanchalik to’g’ri foydalana olishiga bog’liq. Ota-onalar oldida ikkita vazifa 

turadi: har bir belgini to’g’ri ko’rsatish va u alifbodagi qaysi harfni anglatishini 

bilish. Shuning uchun ham ota-onalar bolalari kelajagiga beparvo bo’lmasligi 

kerak. 

ADABIYOTLAR TAHLILI 

Eshitishda nuqsoni bo‘lgan bolalarning tekshiruv usullari N.A.Rau 

tomonidan ishlab chiqilgan. Rau bolalalarni eshituv holatiga ko‘ra ikkita toifaga 

bo‘ladi: karsoqov va zaif eshituvchi bolalar. Rau kar va zaif eshituvchi bolalar 

bilan ular nutqini saqlab qolish niyatida labdan o‘qishga o‘rgatish va savodini 

chiqarish uchun ma’lum korreksionlar kerakligini ta’kidlaydi. Eshitish qobiliyati 

pasayishining ikki turi farqlanadi, ya’ni kar-soqovlik va zaif eshitish. Zaif 

eshituvchi bolalarda nutqni idrok qilish va qabul qilishda qiyinchiliklar yuzaga 

keladi. Ammo, eshitishdan foydalanib cheklangan miqdorda bo‘lsa ham so‘z 
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zahirasini to‘plash mumkin. Eshitish holatining pasayishi karlik darajasida bo‘lsa, 

nutqni tabiiy o‘rganishning imkoniyati bo‘lmaydi. 

 

Eshitishida nuqsoni bo’lgan bolalarga ta’lim-tarbiya berish 

qonuniyatlarini o’rganish, eshitish idrokini rivojlantirish tizimini 

takomillashtirish, kasb yo’nalishi bo’yicha mehnat qilishlariga erishish, 

o’qitishning texnik vositalarini takomillashtirish, bog’cha va maktab ta’limining 

uzluksizligini ta’minlash, respublika bo’yicha sog’liqni saqlash hamda xalq 

ta’limi tarmoqlari ishlarini muvofiqlashtirish, erta tashxis diagnozi 

muammolarini hal etishdan iboratdir. 

Eshitishida nuqsoni bo’lgan bolalar va kattalar uchun ta’lim 

muassasalari, uning bo’g’inlari birligi va vorisligi asosiga kiritilib, har bir 

bosqich o’z vazifalarini o’taydi va ayni paytda keyingisi bilan bog’liq. 

Barcha muassasalar faoliyati asosida yagona maqsad bolalar 

rivojlanishidagi buzilishlarning oldini olish va korreksiyalash, shaxsni har 

tomonlama shakllantirish, uni hayotga va mehnatga tayyorlashdan iboratdir. Bu 

umumiy maqsad butun ta’lim tizimi va uning har bir bo’g’ini ishini yo’naltiradi. 

Bizning jamiyatda eshitish nuqsoniga ega bolalar ham normal tengdoshlari 

kabi ham aqlan, ham jismonan tarbiyalanishga haqli  bo’lib, mustaqil hayotga, 

yetuk komil insonlar etib tayyorlanadilar. Olib borilgan kuzatishlar 

natijasida quyidagi tavsiyalarni aytib o`tishimiz mumkin: 

- zaif eshituvchilar, kech kar bo’lgan bolalar uchun bolalar 

bog’chalarini ochish va ishini takomillashtirish; 

- maxsus bolalar bog’chalari bo’lmagan qishloq va shaharlardagi 

eshitishida nuqsoni bo’lgan bolalarni ta’lim va tarbiya muassasalariga jalb 

qilish. 

- ommaviy bolalar bog’chalarida eshitishida nuqsoni bo’lgan bolalar 

uchun maxsus guruhlar tashkil etish. 

- eshitishida nuqsoni bo’lgan bolalar uchun maxsus ta’lim mazmunini 

zamon talablari darajasida takomillashtirish; 
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- eshitishida nuqsoni bo’lgan bolalarning atrofdagilar bilan erkin 

muloqotga kirishuvi va surdotarjimonga muhtoj bo’lmasdan so’zlashishning 

og’zaki va yozma shakllaridan erkin foydalana olish ko’nikmalarini 

shakllantirishga yo’naltirilgan amaliy-metodik tavsiyalarni ishlab chiqish va 

muntazam takomillashtirib borish; 

- eshitishida nuqsoni bo’lgan bolalar uzluksiz ta’limning har bir 

bosqichida maxsus hamda inklyuziv ta’limini ta’minlash uchun tegishli shatr-

sharoitlar, omillarni aniqlash, tanlash va amaliyotga joriy qilish. 

Xulosa qilib aytadigan bo’lsak, eshitishida nuqsoni bo’lgan bolalar 

ta’lim- tarbiyasi masalasi bo’yicha ota-onalar, mahallalar, jamoalarni birgalikda, 

hamkorlikdagi harakatlari samarali natijalarga olib keladi. 
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